

Tiền Phong, ngày 16 tháng 4 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia  
xây dựng nông thôn mới xã Tiền Phong năm 2024**

Căn cứ Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 08/4/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Ân Thi về Kế hoạch Thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới huyện Ân Thi giai đoạn 2021-2025;

Ủy ban nhân dân xã Tiền Phong ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024, với những nội dung như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Chủ động trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát và tổ chức thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới nâng cao trên địa bàn xã Tiền Phong.

- Triển khai hiệu quả các nội dung xây dựng nông thôn mới nâng cao, hoàn thành về đích nông thôn mới nâng cao trong năm 2024 theo đúng lộ trình, kế hoạch đã đề ra.

**2. Yêu cầu**

- Công chức địa chính nông nghiệp kết hợp với các ngành tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch về đích nông thôn mới nâng cao trong năm 2024

- Căn cứ Kế hoạch của UBND huyện, UBND xã đưa chỉ tiêu xây dựng nông thôn mới nâng cao vào chương trình, kế hoạch công tác năm về phát triển kinh tế - xã hội và tổ chức triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm thực hiện hiệu quả, bền vững Chương trình xây dựng nông thôn mới trong phạm vi, lĩnh vực. Ưu tiên nguồn lực, tập trung chỉ đạo thực hiện tại các hạng mục công trình còn thiếu, yếu để xã đáp ứng các tiêu chí trong xây dựng nông thôn mới nâng cao.

**II. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ CHỦ YẾU**

**1. Mục tiêu**

- Tiếp tục triển khai Chương trình xây dựng nông thôn mới gắn với thực hiện có hiệu quả cơ cấu lại ngành nông nghiệp, phát triển kinh tế nông thôn, đi vào chiều sâu, hiệu quả, bền vững; từng bước nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của người dân nông thôn, thúc đẩy bình đẳng giới; xây dựng hạ tầng kinh tế - xã hội nông thôn đồng bộ và từng bước hiện đại, bảo đảm môi trường, cảnh quan nông thôn sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn, giàu bản sắc văn hoá truyền thống, thích ứng với biến đổi khí hậu và phát triển bền vững.



- Duy trì mức đạt chuẩn các tiêu chí xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao theo yêu cầu của Bộ tiêu chí giai đoạn 2021-2025.
- Đến tháng 10 năm 2024 phấn đấu đạt 19/19 tiêu chí đạt chuẩn NTM nâng cao.

*(Có biểu phụ lục chi tiết kèm theo)*

## 2. Nhiệm vụ

### a) Duy trì mức đạt chuẩn theo yêu cầu giai đoạn 2021-2025

Tiếp tục đầu tư, xây dựng hoàn thiện nội dung các tiêu chí xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao và nông thôn mới kiểu mẫu theo yêu cầu giai đoạn 2021-2025; trong đó quan tâm các tiêu chí có tác động thúc đẩy nhanh phát triển kinh tế - xã hội của các địa phương và nhu cầu dân sinh cấp thiết, cụ thể:

- Về Quy hoạch: hoàn thiện lập quy hoạch trung của xã.
- Về giao thông nông thôn: Cải tạo, nâng cấp một số tuyến đường, đoạn đường, đường ra đồng đã xuống cấp (*do đã được đầu tư xây dựng từ lâu, lưu lượng vận chuyển hàng hóa tăng nhanh ...*), đường nhỏ, hẹp, ảnh hưởng tới vận chuyển hàng hóa và đi lại của người dân.
- Về trường học: xây mới nhà hiệu bộ trường THCS và các phòng học chức năng . Trường tiểu học xây mới nhà lớp học 2 tầng 8 phòng phòng học chức năng, trường mầm non được sửa nhà vệ sinh điểm trường.
- Hạ tầng thương mại nông thôn: Tiếp tục bố trí nguồn lực đầu tư nâng cấp,
- Về tổ chức sản xuất nông nghiệp: Rà soát, bổ sung quy hoạch các vùng sản xuất nông nghiệp tập trung phù hợp với quy hoạch sử dụng đất, đẩy mạnh ứng dụng các tiến bộ, kỹ thuật mới, ứng dụng thông tin, chuyển đổi số trong quá trình sản xuất nông nghiệp; tổ chức liên doanh, liên kết (đặt biệt liên kết giữa doanh nghiệp chế biến, tiêu thụ sản phẩm với người dân), xây dựng các chuỗi sản xuất khép kín từ khâu lựa chọn giống đến khi bán sản phẩm ra thị trường; hình thành, mở rộng các vùng sản xuất chuyên canh quy mô lớn; đổi mới nâng cao hiệu quả hoạt động của các hợp tác xã trên địa bàn.
- Về môi trường, cảnh quan nông thôn: Tổ chức thu gom 100% rác thải trên địa bàn (*rác thải sinh hoạt, rác thải trong các khu sản xuất, rác thải y tế...*); đẩy mạnh mô hình phân loại, xử lý rác hữu cơ tại nguồn; đẩy mạnh mô hình trồng hoa, dọn vệ sinh đường làng ngõ xóm; tăng cường tuyên truyền nâng cao ý thức bảo vệ môi trường của các tổ chức, doanh nghiệp và người dân trên địa bàn.

### b) Nâng cao chất lượng các tiêu chí

#### - Quy hoạch nông thôn

+ Rà soát, điều chỉnh quy hoạch đảm bảo xây dựng nông thôn mới gắn với quá trình công nghiệp hóa, đô thị hóa, phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội đồng bộ, tạo điều kiện phát triển kinh tế nông thôn và thích ứng với biến đổi khí hậu.

+ Từng bước lập quy hoạch chi tiết xây dựng (sau quy hoạch chung xây dựng xã) nhằm quản lý hoạt động đầu tư xây dựng, quản lý không gian, kiến trúc cảnh quan ở khu vực nông thôn.

and

the

- Nâng cao, phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội, đảm bảo đồng bộ, hiện đại, kết nối nông thôn - đô thị và kết nối giữa các địa phương:

+ Giao thông: Tiếp tục đầu tư nâng cao hơn chất lượng hệ thống giao thông nhằm phục vụ tốt hơn nhu cầu đi lại và vận chuyển hàng hóa của người dân được thuận tiện, an toàn; mở rộng mặt đường, đầu tư xây mới, cải tạo hệ thống thoát nước, hệ thống chiếu sáng, bổ sung lắp đặt hệ thống an toàn giao thông ở những tuyến đường chính trong khu dân cư; đầu tư xây dựng, nâng cấp các tuyến đường trực chính nội đồng tạo thuận lợi kết nối giữa vùng sản xuất nông nghiệp hàng hóa tập trung tới các tuyến, trục đường lớn. Xây dựng kế hoạch và thực hiện quản lý khai thác bảo trì đường giao thông nông thôn để phát huy tối đa hiệu quả vốn đầu tư, kéo dài tuổi thọ của các tuyến đường.

+ Thủy lợi: Đầu tư phát triển hệ thống thủy lợi của huyện đảm bảo cung cấp đủ nước tưới cho 100% diện tích đất sản xuất nông nghiệp trên địa bàn; kịp thời thoát nước trong trường hợp xảy ra mưa lớn, hạn chế ở mức thấp nhất ảnh hưởng tới sản xuất và người dân; tiếp tục đầu tư nâng cấp cơ sở hạ tầng thủy lợi đảm bảo thích ứng tốt với biến đổi khí hậu, thiên tai; nhân rộng mô hình công nghệ tưới tiên tiến, tiết kiệm nước (công nghệ tưới nhỏ giọt, công nghệ tưới phun sương ....); đẩy nhanh số hóa, tự động hóa trong quá trình vận hành các trạm bơm.

+ Điện nông thôn: Bổ sung các trạm biến áp trong các khu dân cư, khu sản xuất đảm bảo cung cấp điện thường xuyên, ổn định phục vụ nhu cầu dân sinh và sản xuất; thường xuyên kiểm tra, bảo dưỡng, thay thế các thiết bị điện đã xuống cấp ảnh hưởng đến quá trình truyền tải và dẫn điện của hệ thống; có biện pháp xử lý các điểm vi phạm hành lang lưới điện, tiến tới không còn hộ vi phạm hành lang bảo vệ an toàn lưới điện; đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao ý thức tiết kiệm điện của người dân, khuyến khích các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình phát triển, đầu tư, lắp đặt hệ thống điện mặt trời áp mái nhà.

+ Cơ sở vật chất trường học: Tiếp tục đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học cho các cơ sở giáo dục đồng bộ và hiện đại phục vụ công tác dạy và học trong các trường học; xây dựng cảnh quan, môi trường xanh - sạch - đẹp trong các trường học.

+ Cơ sở vật chất văn hóa: Tiếp tục đầu tư xây dựng đồng bộ hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao hiện đại; đảm bảo các điều kiện để tổ chức các hoạt động phục vụ nhiệm vụ chính trị, các hoạt động văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao, vui chơi giải trí của người dân; đẩy mạnh lắp đặt các dụng cụ thể dục thể thao ngoài trời ở các điểm công cộng, bổ sung các trang thiết bị cho các nhà văn hóa xã, thôn đảm bảo nhằm phục vụ tốt hơn các hoạt động văn hóa, luyện tập của người dân.

+ Hạ tầng thương mại nông thôn: Thường xuyên thực hiện công tác kiểm tra, rà soát, đánh giá cơ sở hạ tầng các chợ trên địa bàn, đảm bảo các chợ đạt chuẩn theo quy định; phát triển thương mại điện tử, đưa thương mại điện tử tới gần với người dân; khai thác, vận hành hiệu quả Sàn giao dịch thương mại điện tử của tỉnh.

+ Thông tin và Truyền thông: Tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp kinh doanh các dịch vụ viễn thông trên địa bàn hoạt động; phối hợp với các doanh nghiệp để bố trí các trạm thu, phát sóng, nâng cấp đường truyền dẫn đảm bảo cung cấp dịch vụ Internet được ổn định, thường xuyên với dung lượng

$\Delta_{\mu} \delta \phi_1 \delta^2$

$\Delta_{\mu} \delta \phi_2 \delta^2$

$\Delta_{\mu} \delta \phi_3 \delta^2$

$\Delta_{\mu} \delta \phi_4 \delta^2$

$\Delta_{\mu} \delta \phi_5 \delta^2$

$\Delta_{\mu} \delta \phi_6 \delta^2$

$\Delta_{\mu} \delta \phi_7 \delta^2$

$\Delta_{\mu} \delta \phi_8 \delta^2$

$\Delta_{\mu} \delta \phi_9 \delta^2$

$\Delta_{\mu} \delta \phi_{10} \delta^2$

$\Delta_{\mu} \delta \phi_{11} \delta^2$

$\Delta_{\mu} \delta \phi_{12} \delta^2$

$\Delta_{\mu} \delta \phi_{13} \delta^2$

$\Delta_{\mu} \delta \phi_{14} \delta^2$

$\Delta_{\mu} \delta \phi_{15} \delta^2$

$\Delta_{\mu} \delta \phi_{16} \delta^2$

$\Delta_{\mu} \delta \phi_{17} \delta^2$

$\Delta_{\mu} \delta \phi_{18} \delta^2$

$\Delta_{\mu} \delta \phi_{19} \delta^2$

$\Delta_{\mu} \delta \phi_{20} \delta^2$

$\Delta_{\mu} \delta \phi_{21} \delta^2$

$\Delta_{\mu} \delta \phi_{22} \delta^2$

cao; xây dựng phát triển Chính quyền điện tử bảo đảm gắn kết chặt chẽ giữa ứng dụng công nghệ thông tin với cải cách hành chính hướng tới Chính phủ số.

+ Nhà ở dân cư: Duy trì các chính sách hỗ trợ người dân (người có công, người nghèo, người neo đơn ...) xây nhà ở, đảm bảo trên địa bàn xã không có nhà tạm, nhà dột nát; duy trì từ 95%-100% số hộ có nhà ở đạt chuẩn theo quy định của Bộ Xây dựng.

- Phát triển sản xuất gắn với tái cơ cấu ngành nông nghiệp, chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông thôn, nâng cao mức sống của người dân nông thôn:

+ Xây dựng và phát triển hiệu quả các vùng sản xuất tập trung, cơ giới hóa đồng bộ, nâng cao năng lực chế biến và bảo quản nông sản theo các mô hình liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị gắn với tiêu chuẩn chất lượng và mã vùng nguyên liệu; ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất nông nghiệp hiện đại, chuyển đổi cơ cấu sản xuất, góp phần thúc đẩy chuyển đổi số trong nông nghiệp.

+ Triển khai Chương trình Mô hình xã một sản phẩm (OCOP) gắn với phát triển tiểu thủ công nghiệp, ngành nghề và dịch vụ nông thôn nhằm thúc đẩy kinh tế nông thôn trên cơ sở tăng cường ứng dụng chuyển đổi số, kinh tế tuần hoàn và phát triển bền vững.

+ Chuyển dịch cơ cấu kinh tế, đổi mới và nâng cao hiệu quả các hình thức tổ chức sản xuất và hợp tác xã; khuyến khích các hợp tác xã nông nghiệp ứng dụng mạnh mẽ công thông tin, chuyển đổi số, tổ chức liên kết với các doanh nghiệp trong tiêu thụ nông sản, thích ứng với cơ chế thị trường; thực hiện các chính sách khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp theo hướng liên kết chuỗi giá trị.

+ Xây dựng, phát triển các kênh phân phối, mô hình kết nối, xúc tiến tiêu thụ, xuất khẩu sản phẩm nông nghiệp, nông thôn gắn với chuỗi các chợ đầu mối, trung tâm cung ứng nông sản hiện đại, hệ thống hạ tầng thương mại hiện đại, tập đoàn thương mại điện tử lớn; đào tạo nâng cao chất lượng nguồn nhân lực thương mại nông thôn (cán bộ quản lý chợ, hộ kinh doanh tại chợ, hộ kinh doanh tại địa bàn nông thôn, kỹ năng giới thiệu, bán sản phẩm trực tiếp qua các ứng dụng, trang bán hàng điện tử) gắn với nhu cầu thị trường.

- Nâng cao chất lượng giáo dục, y tế và chăm sóc sức khỏe người dân nông thôn.

+ Tiếp tục đầu tư cơ sở vật chất cho các nhà trường nhằm đáp ứng nhu cầu dạy và học ngày một cao hơn; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, đa dạng hóa các hình thức dạy và học nhằm thích ứng tốt hơn trong điều kiện mới.

+ Xây dựng và phát triển mạng lưới y tế cơ sở, nâng cao hiệu quả phòng chống bệnh lây nhiễm, cải thiện dinh dưỡng và nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho người dân nông thôn; tăng cường chất lượng dịch vụ y tế ban đầu cho người dân ở tuyến xã, huyện, đảm bảo chăm sóc sức khỏe “toàn diện, liên tục”.

- Nâng cao chất lượng đời sống văn hóa của người dân nông thôn; bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống theo hướng bền vững gắn với phát triển kinh tế du lịch nông thôn:

+ Tiếp tục xây dựng, nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở; tăng cường nâng cao chất lượng hoạt động văn hóa, thể thao ở nông thôn, gắn với tổ chức cộng đồng, kết nối các tầng lớp nhân dân, đáp



ứng nhu cầu vui chơi, giải trí cho người dân, nhất là trẻ em, phụ nữ và người cao tuổi; phát động các phong trào rèn luyện thể dục thể thao phù hợp với từng đối tượng, từng địa phương; mở rộng mô hình về phát huy, kết nối thiết chế văn hóa truyền thống và thiết chế văn hóa mới đảm bảo sự đa dạng về văn hóa.

+ Bảo tồn và phát huy các di sản văn hóa, nhân rộng mô hình câu lạc bộ hoạt động văn hóa văn nghệ nhằm bảo tồn các giá trị văn hóa truyền thống; khai thác các mô hình bảo tồn, phát huy và giới thiệu các giá trị văn hóa truyền thống phục vụ cho phát triển du lịch của địa phương.

- Nâng cao chất lượng môi trường sống và cảnh quan nông thôn:

+ Xây dựng và tổ chức hướng dẫn thực hiện các chương trình, kế hoạch ... về công tác tổ chức phân loại, thu gom, vận chuyển chất thải rắn trên địa bàn đảm bảo theo quy định; khuyến khích, đẩy mạnh và nhân rộng mô hình phân loại và xử lý rác thải hữu cơ tại nguồn; tăng cường thu gom, tái chế, tái sử dụng các loại chất thải (*phụ phẩm nông nghiệp, chất thải chăn nuôi...*) ngay từ nguồn phát sinh theo nguyên lý “kinh tế tuần hoàn”; khuyến khích xây dựng các cộng đồng dân cư không rác thải nhựa.

+ Đẩy mạnh xã hội hóa công tác bảo vệ môi trường, thu hút các doanh nghiệp lớn có tiềm lực tài chính, có kinh nghiệm và công nghệ hiện đại, tiên tiến, thân thiện với môi trường; đầu tư các khu xử lý rác thải tập trung quy mô liên xã.

+ Đẩy mạnh xử lý, khắc phục ô nhiễm và cải thiện chất lượng môi trường tại những khu vực tập trung nhiều nguồn thải, những nơi gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng, như: Các khu công nghiệp, cụm công nghiệp, khu kinh doanh dịch vụ, khu chăn nuôi, các khu vực mặt nước bị ô nhiễm (ao, hồ, kênh, mương, sông, ...) trong các khu dân cư, ...

+ Kiểm soát tốt việc thực hiện các biện pháp thu gom, quản lý, xử lý chất thải trước khi xả thải ra môi trường của các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ và các cơ sở chăn nuôi tập trung; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra thực hiện các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn xã và kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật; ký cam kết bảo vệ môi trường và thực hiện các biện pháp thu gom, xử lý chất thải đảm bảo vệ sinh môi trường, an toàn dịch bệnh đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, cơ sở chăn nuôi trong khu dân cư.

+ Giữ gìn, khôi phục hình ảnh, cảnh quan truyền thống của nông thôn; tập trung phát triển các mô hình thôn, xóm xanh, sạch, đẹp; khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu làm tiền đề cho phát triển du lịch nông thôn trên địa bàn huyện về lâu dài; phát động các phong trào dọn vệ sinh đường làng, ngõ, xóm; trồng cây xanh, hoa, cây cảnh tạo cảnh quan môi trường nông thôn xanh - sạch - đẹp.

- Nâng cao chất lượng hoạt động của hệ thống chính trị ở cơ sở và chuyên môn, nghiệp vụ của đội ngũ cán bộ, công chức xã: Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức xã đạt chuẩn về trình độ chuyên môn, lý luận chính trị và kiến thức quản lý nhà nước theo quy định của Bộ Nội vụ, đáp ứng yêu cầu xây dựng nông thôn mới; các tổ chức chính trị - xã hội của xã tích cực, chủ động



tham gia xây dựng nông thôn mới, hàng năm triển khai thực hiện có kết quả cụ thể; định kỳ tổ chức lấy ý kiến về sự hài lòng của người dân về chất lượng cung cấp dịch vụ công và kết quả xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã. Ban hành kịp thời các văn bản chỉ đạo, điều hành và tổ chức triển khai đồng bộ, hiệu quả công tác kiểm soát thủ tục hành chính, thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông và thủ tục hành chính trên môi trường điện tử; đẩy mạnh tổ chức triển khai nghiêm túc cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; đẩy mạnh triển khai việc thực hiện tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính bằng nhiều hình thức theo quy định của pháp luật như: Trực tiếp, qua dịch vụ bưu chính công ích, trực tuyến qua Cổng dịch vụ công và Hệ thống một cửa điện tử nhằm tạo thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân; chỉ đạo tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện thủ tục hành chính;

- Giữ vững an ninh, trật tự xã hội và Quốc phòng:

+ Thực hiện tốt các quy định của pháp luật về công tác đảm bảo an ninh, trật tự, phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và những vi phạm pháp luật khác ở thôn, xóm, khu dân cư; đảm bảo giữ gìn ổn định tình hình an ninh trật tự trên địa bàn nông thôn.

+ Thường xuyên thực hiện tuyên truyền giáo dục kiến thức quốc phòng - quân sự cho cán bộ và nhân dân; xây dựng lực lượng vũ trang vững mạnh về chính trị, tư tưởng và tổ chức; hoàn thành tốt nhiệm vụ quân sự địa phương, góp phần giữ vững an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, xây dựng thế trận quốc phòng toàn dân vững chắc.

c) Xây dựng mô hình nông thôn mới kiểu mẫu

- Xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu:

+ Trên cơ sở Bộ tiêu chí về xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025, các Thôn tổ chức rà soát, đánh giá mức đạt các tiêu chí xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu của các thôn; lựa chọn các thôn có những điều kiện thuận lợi nhất để triển khai thực hiện trước.

+ Xây dựng nội dung các tiêu chí khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu cần đi vào thực chất nội dung các tiêu chí tạo nên sự khác biệt, tránh tư tưởng hình thức, thành tích; thôn Bình Lăng đã hoàn thành 100% nội dung các tiêu chí được quy định tại Quyết định số 1255/QĐ-UBND ngày 31/5/2021 của UBND tỉnh về việc ban hành Bộ tiêu chí về khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025.

- Xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu:

+ Trên cơ sở Quyết định số 1153/QĐ-UBND ngày 27/5/2022 về việc ban hành Bộ tiêu chí về xã nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2021-2025; UBND xã tự tổ chức rà soát đánh giá các lợi thế, thế mạnh của xã mình; từ đó, làm cơ sở để nghị huyện thẩm định.

+ Các ngành căn cứ Bộ tiêu chí, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh về xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu, xây dựng các mô hình mẫu thuộc lĩnh vực phòng, ngành theo dõi, định hướng, hướng dẫn các xã xây dựng



tiêu chí kiểu mẫu tạo nên sự khác biệt, thật sự vượt trội về lĩnh vực mẫu lụa chọn so với các xã khác trên địa bàn; chỉ đề nghị xét, công nhận đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu cho các xã đã hoàn thành 100% nội dung các tiêu chí xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao theo yêu cầu giai đoạn 2021-2025.

### **III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

#### **1. Tuyên truyền về xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao**

- Tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật mới của Nhà nước trong lĩnh vực xây dựng nông thôn mới; các văn bản, hướng dẫn của Ban Chỉ đạo và các bộ, ban, ngành Trung ương; các văn bản của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, các sở, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh liên quan đến Chương trình xây dựng nông thôn mới.

- Tuyên truyền kết quả thực hiện phong trào thi đua chung sức xây dựng nông thôn mới, xây dựng nông thôn mới gắn liền với tái cơ cấu và hiện đại hóa nông nghiệp, nông thôn; gắn xây dựng nông thôn mới với quá trình đô thị hóa và từng bước thích ứng với biến đổi khí hậu.

- Tuyên truyền về những thành quả đạt được, những bài học kinh nghiệm rút ra từ thực tế triển khai xây dựng nông thôn mới trong thời gian vừa qua (đặc biệt những kết quả, bài học kinh nghiệm qua quá trình triển khai thực hiện; tuyên truyền về mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp và tổ chức thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024 và giai đoạn 2021 - 2025).

#### **2. Kiện toàn bộ máy**

- Rà soát, củng cố, kiện toàn Ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới, Văn phòng Điều phối nông thôn mới huyện; Ban chỉ đạo, Ban Quản lý xây dựng nông thôn mới xã; Ban phát triển và Ban giám sát thôn đảm bảo công tác lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện đồng bộ, thường xuyên, liên tục, thông suốt và hiệu quả.

- Nâng cao vai trò, năng lực hoạt động của Ban Chỉ đạo, Ban Quản lý xã; phát huy tính chủ động, sáng tạo của Ban Phát triển thôn trong việc xã hội hóa chương trình xây dựng cấp thôn, trong phát triển sản xuất nông nghiệp, xây dựng các khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu.

#### **3. Bồi dưỡng, tập huấn về xây dựng nông thôn mới**

Bố trí nguồn kinh phí và phối hợp tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng cho cán bộ làm công tác xây dựng nông thôn mới các cấp, nhằm bổ sung kịp thời, đầy đủ và thường xuyên những nội dung mới trong quá trình xây dựng nông thôn mới.

Tổ chức các đợt tập huấn thông qua tổ chức tham quan học tập kinh nghiệm về xây dựng nông thôn mới ở những nơi có phong trào xây dựng nông thôn mới phát triển và đạt nhiều kết quả cao (Nhất là tìm hiểu xây dựng khu dân

100% 20%

100% 20%

100% 20%

100% 20%

100% 20%

100% 20%

100% 20%

100% 20%

100% 20%

100% 20%

100% 20%

100% 20%

100% 20%

100% 20%

100% 20%

100% 20%

100% 20%

100% 20%

100% 20%

100% 20%

cư nông thôn mới kiểu mẫu, xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu tại xã đã làm tốt).

#### **4. Về huy động nguồn lực**

- Đẩy mạnh công tác xử lý đất dôi dư, xen kẹp, đấu giá quyền sử dụng đất để khai thác tối đa các nguồn vốn xây dựng nông thôn mới, cùng với đó đa dạng hóa các nguồn vốn để thực hiện theo hướng xã hội hóa; huy động vốn đầu tư từ doanh nghiệp; tăng cường các hình thức hợp tác và xã hội hóa để thu hút đầu tư vào công tác bảo vệ và xử lý môi trường, giao thông, hạ tầng thương mại, cung cấp nước sạch, dịch vụ văn hóa - thể thao.

- Huy động từ nhân dân và người con xa quê đóng góp, tham gia chung tay xây dựng nông thôn mới thông qua hiến đất, góp tiền, ngày công lao động,... trên cơ sở tự nguyện, không ép buộc.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Công chức địa chính nông nghiệp :**

- Tham mưu UBND xã, Ban Chỉ đạo xã cụ thể hóa các văn bản chỉ đạo của các cấp để hướng dẫn các xã tổ chức triển khai, thực hiện; kiểm tra, theo dõi, đôn đốc tiến độ thực hiện các tiêu chí về xây dựng nông thôn mới, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện để đảm bảo hoàn thành tốt nhiệm vụ, kế hoạch xây dựng nông thôn mới năm 2024.

- Phối hợp với các ngành, đoàn thể tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch xây dựng nông thôn mới năm 2024

#### **2. Tài chính xã:**

- Chủ động tiếp cận với các nguồn vốn của tỉnh, của huyện khi có kế hoạch để kịp thời tham mưu UBND xã phân bổ, bố trí nguồn vốn hỗ trợ cho các thôn, các công trình trọng tâm, trọng điểm và phát huy cao hiệu quả nguồn vốn.

#### **3. Các ban, ngành**

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch xây dựng nông thôn mới năm 2024 đảm bảo hoàn thành nội dung tiêu chí của ngành mình được giao phụ trách.

- Chủ động tham mưu UBND xã những vấn đề liên quan thuộc lĩnh vực quản lý của ngành mình; trên cơ sở kế hoạch chung của xã xây dựng kế hoạch cụ thể của ngành mình để góp phần vào thực hiện vào mục tiêu chung của xã.

- Phối hợp chặt chẽ với Văn phòng nông thôn mới huyện (cơ quan thường trực là Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện) trong việc hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu, khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu theo ngành, lĩnh vực, nhiệm vụ được phân công phụ trách

Trên đây là Kế hoạch xây dựng nông thôn mới xã Tiền Phong năm 2024. Yêu cầu các ngành cán bộ chuyên môn được phân công nhiệm vụ, xây dựng kế hoạch thực hiện năm 2024 của xã; tập trung triển khai tổ chức thực hiện kế hoạch đạt được mục tiêu, yêu cầu đề ra và đúng quy định hiện hành; đồng thời

1990-1991

1991-1992

1992-1993

1993-1994

1994-1995

1995-1996

1996-1997

1997-1998

1998-1999

1999-2000

2000-2001

2001-2002

2002-2003

2003-2004

2004-2005

2005-2006

2006-2007

2007-2008

2008-2009

2009-2010

2010-2011

2011-2012

2012-2013

2013-2014

2014-2015

2015-2016

2016-2017

2017-2018

2018-2019

2019-2020

2020-2021

2021-2022

2022-2023

2023-2024

2024-2025

2025-2026

2026-2027

2027-2028

2028-2029

2029-2030

2030-2031

2031-2032

2032-2033

2033-2034

2034-2035

2035-2036

2036-2037

2037-2038

2038-2039

2039-2040

2040-2041

2041-2042

2042-2043

2043-2044

2044-2045

2045-2046

2046-2047

2047-2048

2048-2049

2049-2050

2050-2051

2051-2052

2052-2053

2053-2054

2054-2055

2055-2056

2056-2057

2057-2058

2058-2059

2059-2060

2060-2061

2061-2062

2062-2063

2063-2064

2064-2065

2065-2066

2066-2067

2067-2068

2068-2069

2069-2070

2070-2071

2071-2072

2072-2073

2073-2074

2074-2075

2075-2076

2076-2077

2077-2078

2078-2079

2079-2080

2080-2081

2081-2082

2082-2083

2083-2084

2084-2085

2085-2086

2086-2087

2087-2088

2088-2089

2089-2090

2090-2091

2091-2092

2092-2093

2093-2094

2094-2095

2095-2096

2096-2097

2097-2098

2098-2099

2099-20100

20100-20101

20101-20102

20102-20103

20103-20104

20104-20105

20105-20106

20106-20107

20107-20108

20108-20109

20109-20110

20110-20111

20111-20112

20112-20113

20113-20114

20114-20115

20115-20116

20116-20117

20117-20118

20118-20119

20119-20120

20120-20121

20121-20122

20122-20123

20123-20124

20124-20125

20125-20126

20126-20127

20127-20128

20128-20129

20129-20130

20130-20131

20131-20132

20132-20133

20133-20134

20134-20135

20135-20136

20136-20137

20137-20138

20138-20139

20139-20140

20140-20141

20141-20142

20142-20143

20143-20144

20144-20145

20145-20146

20146-20147

20147-20148

20148-20149

20149-20150

20150-20151

20151-20152

20152-20153

20153-20154

20154-20155

20155-20156

20156-20157

20157-20158

20158-20159

20159-20160

20160-20161

20161-20162

20162-20163

20163-20164

20164-20165

20165-20166

20166-20167

20167-20168

20168-20169

20169-20170

20170-20171

20171-20172

20172-20173

20173-20174

20174-20175

20175-20176

20176-20177

20177-20178

20178-20179

20179-20180

20180-20181

20181-20182

20182-20183

20183-20184

20184-20185

20185-20186

20186-20187

20187-20188

20188-20189

20189-20190

20190-20191

20191-20192

20192-20193

20193-20194

20194-20195

20195-20196

20196-20197

20197-20198

20198-20199

20199-20200

20200-20201

20201-20202

20202-20203

20203-20204

20204-20205

20205-20206

20206-20207

20207-20208

20208-20209

20209-20210

20210-20211

20211-20212

20212-20213

20213-20214

20214-20215

20215-20216

20216-20217

20217-20218

20218-20219

20219-20220

20220-20221

20221-20222

20222-20223

20223-20224

20224-20225

20225-20226

20226-20227

20227-20228

20228-20229

20229-20230

20230-20231

20231-20232

20232-20233

20233-20234

20234-20235

20235-20236

20236-20237

20237-20238

20238-20239

20239-20240

20240-20241

20241-20242

20242-20243

20243-20244

20244-20245

thường xuyên kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện, cụ thể hóa thành các tiêu chí đánh giá, bình xét thi đua cuối năm.

**Nơi nhận:**

- ĐU, UBND xã;
- Thành viên Ban chỉ đạo xã;
- Lưu: VP

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Văn Lý**

A handwritten signature in blue ink, reading "Nguyễn Văn Lý", placed over the red circular seal.

